689. Si  $n=3$  seu  $m=2$ , qui est casus in praecedente propos tractatus, erit  $2y^{\frac{1}{2}} = 2a^{\frac{1}{2}}$  seu  $y=a$ . Curva ergo quam corpus describet erit circulus, in cuius centrum ipsam centrum vitium incidit.

**Scholion I.**

690. Si  $n$  est numerus impar, erit  $m$  par ideoque  $\frac{m-2}{2}$  integer. His igitur casibus formula in solutione problematis inuenta vii conveniet. At si  $n$  fuerit par, formula (686) quadratis finitis produci debet adhiberi. Statim enim utroque casu ad aequationem rationalem inter  $x$  et  $y$  pervenietur ut in sequentibus exemplis apparebit.

**Exemplum I.**

691. Arrahat centrum in ratione reciproca quadruplicata distantiarum, et corpus normaliter proiciatur existente distantia celeritates determinate infinita; curva, quam corpus describit erit algebraica sequens. Ob  $n=4$  erit  $4y - 2a = 2ax = \frac{2ax}{y}$ , seu  $2y^2 = a(y+x)$ . Introdacta vero applicata  $x = \sqrt{y^2 - x^2}$  erit  $2x^2 + 2x^2 = ax + a\sqrt{y^2 - x^2}$ , quae aequatio est pro curva ordinis quarti.

**Exemplum 2.**

692. Sit vis centripeta reciproce in quintuplicata distantiarum ratione, seu  $n=5$  et  $m=4$ .  
 Ha-

Co-

Habebitur ergo  $2y = 2au = \frac{2ax}{y}$ , atque  $yy = ax = x^2 - z^2$ , quae est aequatio ad circulum centro virium in eius peripheria posito. Casum hunc habet *Newtons* in Princ. Lib. 1. Prop. VII.

**Exemplum 3.**

693. Si  $n = -7$ , seu  $m = 5$ , erit  $2y^2 = 4a^2u^2 - 2a^2$  seu  $y^4 = 2a^2x^2 - a^2y^2$ . Posita applicata PM  $= z$ , prodibit ista aequatio  $(x^2 + z^2)^2 = a^2x^2 - a^2z^2$ , pro linea ordinis quarti, in qua centrum virium quoque in peripheriam incidit.

**Scholion 2.**

694. De figuris, quas corpora a datis viribus centripetis sollicitata describunt, hic plura addere operae non esset pretium, cum in Physica et Astronomia aliae virium centripetarum hypothese, nique quadratis distantiarum reciproce est proportionalis, vim habeant nullum. Quando tamen in Astronomia corpus a pluribus huiusmodi viribus sollicitatum considerari debet, quarum una prae reliquis maximam vim exerceat, haec prout res postulat ne reliquas in computum ducere opus sit, aliter quantum vel augetur vel diminuitur, quo saltem quam fieri potest proxime motus illius corporis cognoscatur. His igitur casibus curva, quam corpus describit, non multum discrepabit ab ellipso. Hanc ob rem Astronomi hanc curvam ad instar ellipsis contemplari solent, quae autem non est fixa sed mobilis, ita ut corpus in ellipsi circa focum re-

**MOTU**

volente moveri concipiant. Ex hocque oritur mobilitas orbitarum planetarum, qua lineae abisdum perpetuo in alium suam transferuntur. Nos vero quo propius ad veritatem accedamus praeter mobilitatem axis ellipsis etiam speciem eius tantam variabilem considerabimus. Ita igitur hac in re verabimur, ut de quolibet elemento curvae, quam corpus describit, determinemus, cuiusnam ellipsis focus in centro virium habentis sit portio, ex quo tam posito quam species istiusmodi ellipsis innotescet. Omnes autem hae ellipses alteram focum in ipso centro virium possum habebunt, quia ad id punctum corpus perpetuo retrahitur.

que  $yy = ax = x^2$  in centro virium tunc habet *Newtons*.  
erit  $2y^2 = 4a^2u^2$  a applicata PM  $y^2 = a^2x^2 - a^2z^2$ , centrum virium a a datis viribus hic plura addere physica et Astronomiae, nique hypothese, nique est proportionalis, nique tamen in nodi viribus sollicitatum una prae reliquis prout res postulat ne opus sit, aliter, quo saltem illius corporis curva, quam corpus describit ab ellipso. Hanc ob rem Astronomi etiam non est fixa circa focum re-

**PROPOSITIO 84.**

**Problema.**

695. Si vis centripeta non multum discrepat a *Tabela VI. ratione reciproca duplicata distantiarum*, determinatur motum ellipsis, eiusque continentiam speciei mutationem, atque corporis motum in ista mutabili ellipso.

**Solutio.**

Si centrum virium C, habeatque corpus in M secundum directionem MT celeritatem altitudinis debitam. Ponatur vis centripeta in M agens = P, distantia CM = y et sinus anguli CMT = c. Iam perpendicularis est, quamcumque legem tenent P, semper tamen aequari posse huic formae  $\frac{f}{y^2}$ , dummodo f non

volentem concipiant. Ex hocque oritur mobilitas orbitarum planetarum, qua lineae abisdum perpetuo in alium suam transferuntur. Nos vero quo propius ad veritatem accedamus praeter mobilitatem axis ellipsis etiam speciem eius tantam variabilem considerabimus. Ita igitur hac in re verabimur, ut de quolibet elemento curvae, quam corpus describit, determinemus, cuiusnam ellipsis focus in centro virium habentis sit portio, ex quo tam posito quam species istiusmodi ellipsis innotescet. Omnes autem hae ellipses alteram focum in ipso centro virium possum habebunt, quia ad id punctum corpus perpetuo retrahitur.

65

ratione reciproca duplicata distantiarum, determinatur motum ellipsis, eiusque continentiam speciei mutationem, atque corporis motum in ista mutabili ellipso.

Si centrum virium C, habeatque corpus in M secundum directionem MT celeritatem altitudinis debitam. Ponatur vis centripeta in M agens = P, distantia CM = y et sinus anguli CMT = c. Iam perpendicularis est, quamcumque legem tenent P, semper tamen aequari posse huic formae  $\frac{f}{y^2}$ , dummodo f non

non quantitatem constantem vt hæcenus, sed variabilem deoret. Erat ergo  $f^2 = Py^2$ . Quia autem dum corpus elementum  $Mm$  percurrit  $f$  constans manet, poterit determinari ellipsis, cuius focus est  $C$  et elementum  $Mm$ , in qua corpus, si  $f$  perpetuo maneret constans, moveretur. Sit igitur  $AC$  hauius, ellipsis axis transversæ positio, erit tangens anguli  $MCA = \frac{259y\sqrt{(1-s^2)}}{7f-255v^2}$  (656), quæ ergo erit  $= \frac{259y\sqrt{(1-s^2)}}{7f-255v^2}$ . At latus rectum erit  $= \frac{4s^2v^2}{f}$  et axis transversus  $\frac{7y^2}{f}$  (cit.). Ex centro  $C$  demittatur perpendicularum  $CT$  in tangentem  $MT$ , quod ponatur  $= p$ , erit  $s = \frac{p}{y}$ . Argue vbi perpendicularum in tangentem est  $= b$ , quod fiat in  $G$  posita  $CG = a$ , sit corporis celeritas debita altitudini  $e$ , ex quo erit  $e = \frac{eb^2}{p^2}$  (589). Tangens vero  $MT = \sqrt{(y^2 - p^2)}$  ponatur breuitatis gratia  $= f$ . His positis erit tangens  $MCA = \frac{2eb^2}{7y^2p - 255p^2}$  et latus rectum  $= \frac{4eb^2}{7y^2}$ , transversum vero  $= \frac{7y^2p^2}{7y^2p^2 - 255p^2}$ . Præterea vero est ex natura attractionis  $Pdy = \frac{2eb^2dp}{p^2}$  (587). Ex qua negotiatione  $p$  in  $y$  poterit determinari, adeoque tota ellipsis ex solo  $y$ , et  $e$  et  $b$ . Sit iam  $CE$  linea fixa, cum qua angulus, quem recta  $CM$  constituit, ex natura curvæ potest definiiri. Ab hoc igitur angulo, si auferatur angulus  $MCA$ , habebitur inclinatio lineæ abscissam  $AC$  in rectam fixam  $CE$ . Motus autem corporis ex cognita celeritate,  $v = \frac{eb^2}{p^2}$  facile innotescet. Q. F. I.

Scho-

PUNCTI

696. Ellipsis vocari clinetem circulem linearem merito est pure geometricam inveniendam oportet celeritate

697. Si positio axis ellipsis ob euanescere

698. Si rectus: Hoc igitur distantiae recti  $e = \frac{eb^2}{p^2}$ . Curva hinc, est spiralis igitur curva hinc cum radio  $MC$  erit  $= a$ .  $= aM$

699. Si

$z = C - \frac{eb^2}{p^2}$ . Quia sit  $C = e$

MOTU

Genus, sed variabile. Quia autem currit  $f$  constans, cuius focus est  $C$ , si  $f$  perpetuo sit igitur  $AC$  hauius tangens anguli ergo erit  $= \frac{4s^2v^2}{f}$  et axis  $CT$ , quod ponatur perpendicularum in posita  $CG = a$ , idini  $e$ , ex quo  $MT = \sqrt{(y^2 - p^2)}$  positus erit tangens  $MCA = \frac{2eb^2}{7y^2p - 255p^2}$ , et latus rectum  $= \frac{4eb^2}{7y^2}$ , eterea vero est (587). Ex qua rectus, adeoque tota iam  $CE$  linea  $CM$  constituit, Ab hoc igitur angulo, habebitur inclinatio lineæ abscissam  $AC$  in rectam  $CE$ , celeritate,  $v = \frac{eb^2}{p^2}$

Scholion I.

696. Ellipsis hoc modo determinata merito potest vocari clinetem circulem osculans ad similitudinem circulem osculatorum, quibus curvæ linearem mensurantur. Hæc vero consideratio non est pure geometrica, sed ad hanc ellipsin osculanti inveniendam præter curvæ naturam nosse oportet celeritatem corporis et vim centripetam.

Corollarium I.

697. Si  $t$  euanescit linea abscissam  $AC$  seu positio axis ellipsis osculantis incidit in radium  $CM$ , ob euanescentem angulum  $MCA$ .

Corollarium 2.

698. Si fuerit  $P = \frac{2eb^2}{y^2}$ , fiet angulus  $MCA$  rectus: Hoc igitur casu erit vis centripeta vt cubus distantia reciprocè. Quare posito  $P = \frac{f^2}{y^2}$ , erit  $e = \frac{f^2}{5b^2}$ . Curva autem, quæ tum a corpore describitur, est spiralis hyperbolica (679). Pro hac igitur curva linea abscissam perpetuo est normalis cum radio  $MC$ . At latus rectum ellipsis osculantis erit  $= a$ .  $= aM$ .

Corollarium 3.

699. Si fuerit  $P = \frac{f^2}{y^2}$ , erit  $\int Pdy = \frac{f^2}{(b-1)y^{b-1}}$  Quia vero factio  $y = a$  fieri debet  $p = b$  erit  $C = e - \frac{f^2}{(y-x)^{b-1}}$ . Hinc inveniuntur  $p^2 =$

Scho-

$$p^2 = \frac{(n-1)cb^2a^{n-1}y^{n-1}}{(n-1)c^{n-1}y^{n-1} + j^n \left( \frac{ca}{a^{n-1} - j^{n-1}} \right)}$$
 Latus  
 rectum ergo ellipsis osculantis erit  $\frac{4cb^2y^{n-2}}{f^n}$ . La-  
 tus transversum et ang. MCA ex his etiam in  $y$  de-  
 terminabuntur.

**Corollarium 4.**

730. Si fuerit  $P = \frac{cb^2}{j^p}$ , ellipsis osculans sem-  
 per erit parabola. Fiet autem hoc valore loco P  
 in aequatione  $Pdy = \frac{2cb^2dy}{p^2}$  substituto  $p^2 = \frac{by}{a}$ . Et  
 consequenter  $P = \frac{ac}{j^p}$ . Hoc autem casu curva descrip-  
 ta haec ipsa est parabola ob  $f^2 = ac$  (647).

**Scholion 2.**

701. Non confundenda est haec ellipsum  
 osculantium doctrina cum motu corporum in orbi-  
 bus mobilibus, de quo *Newtonus* alique post eum  
 tractaverunt. Hoc enim loco determinavimus, cu-  
 iusnam ellipsis portio sit quoduis elementum curvae  
 a corpore descriptae. At, quando de orbibus  
 mobilibus sermo erit, investigabitur vis centripeta  
 efficiens, vt corpus in data curva circa centrum vi-  
 rium revolvente moueatur.

**PROPOSITIO 85.**

**Theorema.**

702. Si corpus circumque projectionem attributa-  
 tur ad quocunque centra virium A, B, C, quorum  
 singulorum vires sint distantis ab ipsis proportiona-  
 les:

P1

Les: corpi  
 A, B, C  
 retur p1

Pos

distantia  
 directio  
 tangens  
 centrum  
 A, B, C  
 tis direc  
 trahat vi:  
 heur ad  
 CM.γ.